Câmara Municipal de Mariana
Departamento de Comunicação e Eventos

Praça Minas Gerais,89 - Centro - Mariana - MG

Fone: (31) 3557 - 2747 - E-mail: comunicacao.camarademariana(Qgmail.com

ATA DA 42º REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL

DE MARIANA, MINAS GERAIS, REALIZADA NO DIA ONZE DE
DEZEMBRO DE DOIS MIL E QUATORZE (11-12-2014):

Às nove horas e quarenta oito minutos, do dia onze de dezembro de dois
mil e quatorze, no local de costume, reuniu-se a Edilidade Marianense,

presidida pelo vereador Bruno Mol Crivellari que contou com as presenças
dos demais Vereadores, que firmaram suas respectivas assinaturas no Livro

de Presenças e tomaram assento no Plenário. O senhor Presidente,
cumprindo Dispositivo Regimental, havendo número legal, em nome de
Deus declarou abertos os trabalhos. Inicialmente convidou para compor o
Plenário o ex-vereador e Presidente desta Casa José Antunes Vieira. Logo
após, solicitou ao Secretário que fizesse a leitura da Ata da 41º Reunião
Ordinária, realizada no dia nove de dezembro de dois mil e quatorze. Após
leitura, a ata foi colocada em discussão e votação e aprovada por
unanimidade. Prosseguindo, o Secretário realizou a leitura das

correspondências. Em seguida o Secretário passou a leitura dos Projetos de
Leis: nº 151/2014 de autoria do Prefeito Municipal “Autoriza a concessão

de auxílio financeiro para a Arquidiocese de Mariana pPara apoiar o
Lançamento do Livro e Sé de Mariana e dá outras providências”. nº
152/2014 de autoriza do autoria do Prefeito Municipal “Autoriza a

concessão de Contribuições às Agremiações Carnavalescas e dá outras

providências”. Escola de samba Acadêmicos do Barro Preto até 25 mil;

Escola de samba Vila do Carmo até 25 mil; Escola de samba Morro da

Saudade até 25 mil; Escola de samba mirim Maestro Athayde dos Santos

até 12 mil: Escola de samba mirim Vila do Carmo até 12 mil; Associação

Banda dos Farrapos até 6 mil. Em seguida passou-se a leitura para

apreciação e votações ao Projeto de Lei Substitutivo nº 112/2014 de
autoria do Prefeito Municipal: “Estima a Receita e fixa a despesa do
Município de Mariana para o exercício financeiro de 2015”. Pela ordem, o

vereador José Jarbas Ramos Filho, líder da bancada de oposição,

apresentou ofício ao Presidente solicitando o adiamento da votação do
presente Projeto de Lei. Nos termos do Regimento Interno da Casa, o

Presidente consultou o Plenário, por meio do voto nominal e aberto, a

deliberação do pedido que recebeu maioria dos votos favoráveis, portanto,
ficando adiado a apreciação e votação do referido projeto. Logo após,
foram apresentadas os Projetos de Emendas: Modificativa nº 46/20f4 de

autoria do vereador Bruno Mól ao Projeto de Lei nº 112/2014 de autoria

do Prefeito Municipal: “Estima a Receita e fixa a despesa do Município h

Departamento de Comunicação e Eventos

# Câmara Municipal de Mariana

D E EVA Praça Minas Gerais,89 - Centro - Mariana - MG

Fone: (31) 3557 - 2747 E-mail: comunicacao.camarademariana&Qgmail.com

de Mariana para o exercício financeiro de 2015”. Modificativa nº 47/2014

de autoria do vereador Marcelo Macedo ao Projeto de Lei nº 112/2014 de

autoria do Prefeito Municipal: “Estima a Receita e fixa a despesa do

Município de Mariana para o exercício financeiro de 2015”. Modificativa

nº 48/2014 de autoria do vereador Sebastião André de Carvalho ao

Projeto de Lei nº 112/2014 de autoria do Prefeito Municipal): “Estima a

Receita e fixa a despesa do Município de Mariana para oO exercício

financeiro de 2015”. Prosseguindo foram apresentadas as Indicações

seguintes: indicações de autoria do vereador Cristiano Silva Vilas Boas nº

532/2014 “Colocar hidrante na Praça São Pedro em frente à Igreja”. nº

533/2014 “Aumentar a linha de ônibus nos finais de semana, do distrito de

Passagem de Mariana”. nº 534/2014 “Detetização das ruas do distrito de

Passagem”. nº 535/2014 “Realizar coleta seletiva uma vez por semana no

bairro Dom Oscar”. nº 536/2014 “Colocar grade de ferro na caixa de

esgoto, próximo ao nº 845, na Rua Wenceslau Braz”. nº 537/2014

“Construir um parque arborizado ecológico no município”. nº 538/2014

“Unificar o nome da rua que é chamada de Fábrica Velha e que também é

conhecida como Caminho Novo, no distrito de Passagem”, nº 539/2014

“Unificar o nome da rua que é chamada de José Alves Viana, Rua do

Calvário e Rua Dom Veloso, no distrito de Passagem”. nº 540/2014 “Fazer

um semi anel rodoviário no sentido que vem de Passagem para Mariana,

paralelo à ferrovia que liga Ouro Preto a Mariana”. nº 541/2014 “Ampliar a

altura e largura do passeio da rua Fábrica Velha, no distrito de Passagem”.

nº 542/2014 “Colocar coletor de lixo na Rua Fábrica Velha, no distrito de

Passagem”. nº 543/2014 “Colocar bueiros e coletor de lixo na Rua da

Canga, no distrito de Passagem”. nº 544/2014 “Completar muro de

contenção que se encontra próximo ao nº 251 na Rua Olímpo Diniz, no

distrito de Passagem”. nº 545/2014 “Conclusão do capeamento asfáltico na

rua do Presidente Getúlio Vargas, no distrito de Passagem”. nº S46/2014

“Colocar redutores de velocidade na Rua Iolanda Guimarães, que tem

entrada na Rua dos Pinheiros e na Vila Portuguesa, no distrito de

Passagem”. nº 547/2014 “Construir arquibancada no campo do União, no

distrito de Passagem”. nº 548/2014 “Fazer drenagem na rede pluvial

próxima à BR 356 no distrito de Passagem de Mariana”. nº 549/2014

“Fazer passeio em ambos os lados da rua Mariana, distrito de Passagem”.

nº 550/2014 “Fazer passeio ligando a rua da Praia com a Vila São Viçente,

no distrito de Passagem”. nº 551/2014 “Colocar segurança rotativa na

Praça Nossa Senhora da Glória, e um ponto policial fixo próximo ao local,

no distrito de Passagem”. nº 552/2014 “Construção de rede pluvial na rua

# Câmara Municipal de Mariana

Departamento de Comunicação e Eventos

Praça Minas Gerais,89 - Centro - Mariana - MG

Fone: (31) 3557 - 2747 E-mail: comunicacao.camarademariana&Qgmail.com

José Alves Viana, no distrito de Passagem”. nº 553/2014 “Reformar o

ponto de ônibus no final da Vila São Vicente, no distrito de Passagem”. nº

554/2014 “Reparo na rede de esgoto na rua do Campinho, no distrito de

Passagem”. nº 555/2014 “Construção de um salão comunitário no distrito

de Passagem”. nº 556/2014 “Colocação de quebra molas na rua Mariana,

no distrito de Passagem”. nº 557/2014 “Placa indicando direção com

sentido para o Centro Histórico da cidade, próximo ao nº 600 na rua Dom

Silvério no Bairro São Pedro”. nº 558/2014 “Conclusão do capeamento

asfáltico na rua do Campinho, no distrito de Passagem”. nº 559/2014

“Terminar o processo de pavimentação da rua Pedro Marinho Gomes, no

distrito de Padre Viegas”. nº 560/2014 “Terminar o asfalto que vai do

distrito de Furquim para o distrito de Goiabeiras”. Indicações do vereador

Raimundo Elias Novais Horta nº 513/2014 “Providenciar com certa

urgência a colocação de quebra-molas nas principais ruas do Bairro Vila

Maquiné”. nº 514/2014 “Contratação de psicopedagogos para atendimento

nas escolas municipais”. nº 515/2014 “Que a Secretaria de Assistência

Social estude a viabilidade de repassar as Sociedades de São Vicente de

Paula cestas básicas”. nº 516/2014 “Cobertura dos telefones dos pontos de

táxis”. Indicação nº 531/2014 de autoria da vereadora Daniely Cristina

Souza Alves: “Recapeamento Asfáltico na Rua Cajazeira, no bairro Alto

Rosário”. Indicações do vereador José Jarbas Ramos Filho nº 525/2014

“Construção de um posto policial no bairro Santo Antônio”. nº 526/2014

“Construção de bueiros e canaletas junto a travessia da rua São Geraldo

que dá acesso à estrada da Barroca”. nº 527/2014 “Recuperação da ponte

de balanço situada no bairro Santo Antônio, que dá acesso aos moradores

que moram do outro lado do rio Ribeirão do Carmo”. nº 528/2014

“Recuperação de bueiros na rua Florianópolis no Bairro Santo Antônio”. nº

529/2014 “Construção de guaritas nos pontos de ônibus no Bairro Santo

Antônio” e nº 530/2014 “Construção de uma guarita junto a MG na saída

de Cachoeira do Brumado”. Logo após, o Presidente consultou o Plenário a

possibilidade de prosseguir com a reunião sem intervalo o que foi aprovado

pelos presentes. Pela ordem o vereador José Jarbas solicitou o uso da

palavra antes da Palavra Livre o que foi deferido pelo Presidente. Colocado

em votação Projeto de Lei Complementar nº 145/2014 de autoria

Prefeito Municipal: “Altera disposições na Lei Complementar nº

031/2006 de 16 de março de 2006 e dá outras providências”. O projejo foi

colocado em segunda e terceira discussão e segunda e terceira votação

tendo sido aprovado por unanimidade. O Presidente informou aos

presentes o ofício recebido e o encontro pessoal com o Delegado de Polícia
0G
//. ”

Câmara Municipal de Mariana
Departamento de Comunicação e Eventos

mmw TT Praça Minas Gerais,89 - Centro - Mariana - MG

7 : Fone: (31) 3557 - 2747 - E-mail: comunicacao.camarademariana(&Qgmail.com

desta Comarca, Dr. Paulo Saback, ocasião em que obteve a informação da

disponibilidade para a participação dos servidores efetivos no treinamento

de identificação realizado pela Secretaria Estadual de Segurança Pública.
Assim, ainda no presente mês de dezembro de 2014 ou início do ano de
2015 o serviço de expedição de carteiras de identidade será regularizado
pelo Centro de Atenção ao Cidadão-CAC. Esclaréceu, ainda, que o serviço
foi suspenso em virtude do concurso público e agora o treinamento será

realizado pelos serviços efetivos que darão continuidade ao trabalho. O
Presidente, ainda, também acatando a sugestão, relembrou que propôs uma

Indicação, subscrita e aprovada por todos os vereadores desta Casa, que o
valor excedente da Câmara a ser repassado ao Executivo do valor seja

aplicado no projeto e programa da Unidade de Tratamento Intensivo-UTI a
ser implantado no município. Relembrou, ainda, e reiterou o convite para
Encontro Público de Prestação de Contas da Câmara que acontecerá nesta

data, às dezenove horas, na Sala Aníbal Walter do Centro de Convenções

nesta cidade. Dada a palavra ao vereador José Jarbas, devidamente inscrito
antes da Palavra Livre, aquele relembrou do comentário do Prefeito
Municipal estranhando a satisfação dos vereadores que integram e
apoiaram a Chapa |1, vitoriosa no último pleito desta Casa. Relembrou que

a vontade do Partido Trabalhista Brasileiro-PTB era ocupar o cargo de

Presidente ou vice-Presidente da nova Diretoria desta Casa, indo além,

relembrou que existem processos em andamento em Instância Superior

contra o atual Prefeito Municipal e, no caso de julgamento desfavorável, a

Chefia do Executivo marianense poderá vir a ser ocupada pelo futuro

Presidente da Câmara e, por conseguinte, a Presidência da Câmara ocupada
pelo vice-Presidente. Portanto, são espaços que poderão vir ser ocupados e

serão outras vitórias que poderão advir para os partidos que integram a

oposição. Concedida a Palavra Livre. Nada mais havendo, o Presidente
declarou encerrada a Sessão às dez horas e cinquenta oito minutos. E, para

constar, lavrgu- e esta Ata que, após lida e aprovada, será assinada pelos
presentes, // -